Câmara Municipal de Bertiogap°2^2^^
Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo n° cD3 /2022

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
BERTIOGUENSE AO SR. RODRIGO GARCIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS"

Artigo. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Bertioguense ao Sr. Rodrigo
Garcia, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em prol do
município de Bertioga.

Artigo. 2°. O títuio será entregue em ato solene em evento público
promovido pelo legislativo em data a ser agendada.

Artigo. 3°. Este decreto legisiativo entrará em vigor na data da sua
publicação.

Artigo. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

2022ga, 23 de ai

lanelli Lyra(w Vaz Pinto Ly

vice-Presidente
no

tePr

VereadorTaciano Goiilàft^qtiêira Leit^
2° Secr^rio

Vereadora

Elisaíela da Silva Pedtoso
^0 Secretario

ED(A1?D0PEREIRA-0E ABREU

Vereador

ÇÂÍl^ARA í\i1Uf»liCIPAL DE BERTIOGA
Gilmar Barbosa dos Santor

Vereadot , _ .
Protocolo L\Q^

DataJ.3,/

Hora St) :ACp

MAMUS DEL COISO RODWSKS

Vereador

Funcionário

m
Câmara Municipal de Bertioga

Estado de São Paulo Fomas—03—
prniT-..

CARTA JUSTIFICATIVA

O Excelentíssimo Vice-Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia,
nasceu em Tanabi (SP), é o atual VIce-Governador do Estado de São Paulo, é casado
e tem três filhos. Foi deputado federai por dois mandatos (2011/2018) e líder de
bancada Exerceu três mandatos de deputado estadual, tendo sido presidente da
Assembléia Legislativa, entre 2005 e 2007. No Governo do Estado de São Paulo, foi
secretário nas pastas da Habitação, de Desenvolvimento Economico e de
Desenvolvimento Social. Também foi secretário de Gestão da Prefeitura de São Paulo.

Cargos

Assistente-técnico da Câmara dos Deputados- 1992 _ ,
Secretárlo-adiunto da Secretaria de Estado da Agricultura de São Paulo e
membro do Conselho da Administração da CODASP - Companhia de
Desenvolvimento Agrícola de São Paulo - 1995/1996

Chefe de gabinete da Secretaria do Planejamento, da Prefeitura de São Paulo -
1997

Deputado estadual - Legislatura 1999/2002
Deputado estadual - Legislatura 2003/2006
Presidente da Assembléia Legislativa - 2005/2007
Governador Interino do Estado de São Paulo - 2006
Deputado estadual-Legislatura 2007/2010 , r. . onno
Secretário Especial de Desburocratização da Prefeitura de Sao Paulo - 2008
Secretário de Modernização, Gestão e Desburocratização da Prefeitura de São
Paulo - 2009/março 2010
Deputado federal-Legislatura 2011/2014
Secretário de Estado de Desenvolvimento Social de São Paulo - maio/2011 a
junho/2012 e julho/2012 a malo/2013 _
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do
Estado de São Paulo - malo/2013 a abrll/2014
Deputado federal-Legislatura 2015/2018
Secretário de Estado da Habitação de São Paulo - 19 de março de 2015 a 31 de
janeiro de 2018 j ^
VIce-governador e secretário de Governo do Estado de Sao Paulo - desde 1
janeiro de 2019 n-i,!-
Presidente do Conselho Gestor do Programa de PPPs - Parcerias Publico-
Prlvadas do Estado de São Paulo - desde 29 de janeiro de 2019

1
m

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Foli'6as_QÜ_

Prrufi .2^

Por demonstrar tamanha afeição por Bertioga, autorizando a construção de habitações
indígenas na Aldeia Ribeirão Siiveira, por liberar recursos para a conclusão das obras
do Hospital de Bertioga. por liberar a construção de 280 moradias para atender famiha
em vulnerabilidade do bairro chácaras, por autorizar a reformas de 400 moradias na ilha
4 através do Programa Viver Meihor e a instalação do PoupaTempo em Bertioga. b por
essas razões que este indica o senhor Rodrigo Garcia para receber o titulo de Cidadao
Bertioguense.

Pede-se URGÊNCIA ESPECIAL

ntNey

Vice ente da Câmara

ícario

Verelídor

Taciano Cerqií&ira
Vere^or

oulart